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Záverečný účet Obce Huncovce a rozpočtové hospodárenie za rok 
2023 

 
Podľa príslušných ustanovení zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov predkladáme 
údaje o rozpočtovom hospodárení súhrnne spracované do návrhu záverečného účtu Obce Huncovce. 

Záverečný účet obce Huncovce je zostavený v zmysle § 16  ods. 5 zákona o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. 
 
1. Rozpočet obce Huncovce na rok 2023  
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 
Obec v roku 2023 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách“). Rozpočet obce na rok 2023 bol 
zostavený ako vyrovnaný. Bežný a kapitálový rozpočet bol zostavený ako schodkový. Schodok 
bežného a kapitálového rozpočtu bol vykrytý kladným zostatkom finančných operácií. 
  
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2022 uznesením obecného 
zastupiteľstva č. 107/2022. 
Zmeny rozpočtu:  

- prvá zmena schválená dňa 13.02.2023 uznesením obecného zastupiteľstva č. 14/2023, 
- druhá zmena podpísaná dňa 20.02.2023 starostom obce, vzatá na vedomie uznesením 

obecného zastupiteľstva č. 33/2023 dňa 2.05.2023, 
- tretia zmena schválená dňa 21.02.2023 starostom obce, vzatá na vedomie uznesením 

obecného  zastupiteľstva  č. 34/2023 dňa 02.05.2023, 
- štvrtá zmena schválená dňa 02.05.2023 uznesením obecného zastupiteľstva č. 35/2023, 
- piata zmena podpísaná dňa 15.05.2023 starostom obce, vzatá na vedomie uznesením 

obecného  zastupiteľstva  č. 57/2023 dňa 19.07.2023, 
- šiesta zmena podpísaná dňa 26.06.2023 starostom obce, vzatá na vedomie uznesením 

obecného zastupiteľstva  č. 58/2023 dňa 19.07.2023, 
- siedma zmena schválená dňa 19.07.2023 uznesením obecného zastupiteľstva č. 59/2023, 
- ôsma zmena podpísaná dňa 15.07.2023 starostom obce, vzatá na vedomie uznesením 

obecného zastupiteľstva  č. 63/2023 dňa 14.08.2023, 
- deviata zmena schválená dňa 14.08.2023 uznesením obecného zastupiteľstva č. 64/2023, 
- desiata zmena podpísaná dňa 04.09.2023 starostom obce, vzatá na vedomie uznesením 

obecného zastupiteľstva  č. 71/2023 dňa 16.10.2023, 
- jedenásta zmena schválená dňa 04.09.2023 starostom obce, vzatá na vedomie uznesením 

obecného zastupiteľstva  č. 72/2023 dňa 16.10.2023. 
- dvanásta zmena schválená dňa 16.10.2023 uznesením obecného zastupiteľstva č. 73/2023, 
- trinásta zmena podpísaná dňa 30.10.2023 starostom obce, vzatá na vedomie uznesením 

obecného zastupiteľstva  č. 100/2023 dňa 11.12.2023, 
- štrnásta zmena podpísaná dňa 30.11.2023 starostom obce, vzatá na vedomie uznesením 

obecného zastupiteľstva  č. 101/2023 dňa 11.12.2023, 
- pätnásta zmena schválená dňa 11.12.2023 uznesením obecného zastupiteľstva č. 102/2023, 
- šestnásta zmena podpísaná dňa 29.12.2023 starostom obce, vzatá na vedomie uznesením 

obecného zastupiteľstva č. 18/2024 dňa 04.03.2024, 
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- sedemnásta zmena schválená dňa 29.12.2023 starostom obce, vzatá na vedomie uznesením 
obecného zastupiteľstva č. 19/2024 dňa 04.03.2024. 

 
Rozpočet obce k 31.12.2023 v eurách 

 

Textová časť 
Schválený 
rozpočet 

Schválený 
rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
príjmov/čerpani

e výdavkov 
k 31.12.2023 

% plnenia 
príjmov/ 

% 
čerpania 
výdavkov 

Príjmy celkom 4 642 510,00 4 229 826,00 4 128 590,09 97,61 
z toho :     
Bežné príjmy 3 397 325,00 3 782 718,00 3 732 493,37 98,67 
Kapitálové príjmy 676 984,00 275 476,00 250 996,92 91,11 
Finančné príjmy 568 201,00 171 632,00 145 099,80 84,54 
Výdavky celkom 4 642 510,00 4 229 826,00 3 659 035,60 86,51 
z toho :     
Bežné výdavky 3 432 825,00 3 748 618,00 3 237 041,00 86,35 
Kapitálové výdavky 1 141 993,00 413 516,00 354 302,60 85,68 
Finančné výdavky 67 692,00 67 692,00 67 692,00 100,00 
Rozpočtové 
hospodárenie obce - 
rozdiel 

0,00 0,00 469 554,49 x 

 
2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 v EUR   
 

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
príjmov  

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po 

zmenách 
4 642 510,00 4 229 826,00 4 128 590,09 97,61 

 
Príjmy obce vrátane rozpočtových organizácií za rok 2023 celkovo dosiahli výšku 4 128 490,09 
EUR, čo predstavuje nárast oproti roku 2022 o 114 523,06 EUR. 
 

Textová časť 
Schválený 
rozpočet 

Schválený 
rozpočet po 
poslednej 

zmene 

Skutočné 
plnenie 

príjmov/čerpani
e výdavkov 

k 31.12.2023 

% plnenia 
príjmov/ 

% 
čerpania 
výdavkov 

Príjmy celkom 4 642 510,00 4 229 826,00 4 128 590,09 97,61 

Bežné príjmy obce 
vrátane  príjmov RO 

3 397 325,00 3 782 718,00 3 732 493,37 98,67 

Bežné príjmy (OcÚ)  3 328 525,00 3 690 842,00 3 645 205,48 98,76 

Bežné príjmy RO 
s právnou subjektivitou 

68 800,00 91 876,00 87 287,89 95,01 
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Kapitálové príjmy 
obce vrátane príjmov 
RO 

676 984,00 275 476,00 250 996,91 91,11 

Kapitálové príjmy 
(OcÚ) 

676 984,00 275 476,00 250 996,92 91,11 

Kapitálové príjmy RO 
s právnou subjektivitou 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Finančné  príjmy obce 
vrátane príjmov RO 

568 201,00 171 632,00 145 099,80 84,54 

Finančné príjmy (OcÚ) 567 701,00 169 361,00 142 830,19 84,33 

Finančné príjmy RO 
s právnou subjektivitou 

500,00 2 271,00 2 269,61 99,94 

 
2.1.)  BEŽNÉ PRÍJMY OBCE CELKOM:  
  

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
príjmov  

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po 

zmenách 
3 328 525,00 3 690 842,00 3 645 205,48 98,76 

 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 3 690 842,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 
3 645 205,48 EUR, čo je 98,76 % plnenie a predstavuje nárast oproti roku 2022 o čiastku 343 591,35 
EUR.  
 
2.1.1.   BEŽNÉ PRÍJMY OBCE  - DAŇOVÉ:  
 

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
príjmov  

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po 

zmenách 
1 584 626,00 1 634 626,00 1 598 212,33 97,77 

 
Z rozpočtovaných bežných daňových príjmov obce 1 634 626,00 EUR bol skutočný príjem 
k 31.12.2023 v sume 1 598 212,33 EUR, čo je 97,77 % a predstavuje pokles oproti roku 2022 
o čiastku 87 541,31 EUR.  
 
a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
príjmov  

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po 

zmenách 
1 455 530,00 1 505 530,00 1 483 700,11 98,55 

 
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 1 505 530,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2023 poukázané prostriedky zo ŠR v sume 1 483 700,11 EU, čo je 98,55 % plnenie a oproti 
roku 2022 predstavuje pokles o sumu 86 484,93 EUR.  
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b) Daň z nehnuteľností 

Textová časť 
Schválený 
rozpočet 

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Skutočné plnenie 
príjmov  

% plnenia 
príjmov 

k rozpočtu 
po zmenách 

Daň za pozemky 24 400,00 24 400,00 14 160,11 58,03 
Daň zo stavieb 30 700,00 30 700,00  37 228,23 121,26 
Daň z bytov 550,00 550,00 699,64 127,21 
Spolu 55 650,00 55 650,00 52 087,98 93,60 

 
Z rozpočtovaných 55 650,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 52 087,98 EUR, čo je   
93,60 % plnenie a predstavuje pokles oproti roku 2022 o čiastku 5 843,20 EUR. Za rok 2023 bolo 
zinkasovaných celkom 51 741,30 EUR, príjem z nedoplatkov minulých rokov činil 346,68 EUR. 
K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností za obdobie rokov 2011 až 2023  
v sume 23 493,09 EUR, z toho za rok 2023 v sume 17 490,23 EUR. 
 
c) Daň za psa   

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
príjmov  

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po 

zmenách 
1 500,00 1 500,00 1 515,00 101,00 

 
Z rozpočtovaných 1 500 EUR bol skutočný príjem obce k 31.12.2023 v sume 1 515,00 EUR, čo je 
101,00 % plnenie a predstavuje pokles oproti roku 2022 o čiastku 106,25 EUR. Za rok 2023 bolo 
zinkasovaných celkom 1 495 EUR, príjem z nedoplatkov minulých rokov činil 20,00 EUR. 
K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani za psa za obdobie rokov 2016 až 2023 v celkovej 
sume 60,00 EUR, z toho za rok 2023 v sume 40,00 EUR. 
 
d) Daň za užívanie verejného priestranstva  

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
príjmov  

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po 

zmenách 
200,00 200,00 142,80 71,40 

Z rozpočtovaných 200,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v čiastke 142,80 EUR, čo je 
71,40 % plnenie a predstavuje pokles oproti roku 2022 o čiastku 13,30 EUR.  
 
e) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
príjmov  

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po 

zmenách 
71 746,00 71 746,00 60 766,44 84,70 

Z rozpočtovaných 71 746,00  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v čiastke 60 766,44 EUR, čo je 
84,70 % plnenie a predstavuje nárast oproti roku 2022 o čiastku 4 906,31 EUR. Za rok 2023 bolo 
zinkasovaných celkom 54 062,88 EUR, príjem z nedoplatkov minulých rokov činil 6 703,56 EUR. 
K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na poplatkoch za komunálny odpad za obdobie rokov 2009 
až 2023 v celkovej sume  48 988,03 EUR, z toho za rok 2023 v sume 36 735,84 EUR. 
 
2.1.2.   BEŽNÉ PRÍJMY OBCE  - NEDAŇOVÉ :  
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Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
príjmov  

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po 

zmenách 
36 756,00 36 756,00 60 666,15 165,05 

Z rozpočtovaných bežných nedaňových príjmov obce 36 756,00 EUR bol skutočný príjem 
k 31.12.2023 v sume 60 666,15 EUR, čo je 165,05 % a predstavuje nárast oproti roku 2022 o čiastku 
22 606,35 EUR. 
 
a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Textová časť 
Schválený 
rozpočet 

Schválený 
rozpočet 

po poslednej 
zmene 

Skutočné 
plnenie 
príjmov 

% plnenia 
príjmov 

k rozpočtu 
po zmenách 

Z prenajatých  budov 9 200,00 9 200,00 11 242,11 122,20 
Z prenajatých 
pozemkov 

2 640,00 2 640,00 5 867,51 222,25 

Dividendy 500,00 500,00 975,80 195,16 
SPOLU 12 340,00 12 340,00 18 085,42 145,56 

 
Z rozpočtovaných 12 340,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 18 085,42 EUR, čo je 
145,56 % plnenie a predstavuje nárast oproti roku 2022 o čiastku 5 424,64 EUR. Ide o príjem 
z prenajatých pozemkov za hrobové miesta v sume 2 957,85 EUR, prenajatých pozemkov 2 909,66 
EUR, príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 11 242,11 EUR a príjem dividend 
z akcií Podtatranskej vodárenskej spoločnosti a.s. Poprad v sume 975,80 EUR. 
 
b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Textová časť 
Schválený 
rozpočet 

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Skutočné 
plnenie príjmov  

% plnenia 
príjmov 

k rozpočtu 
po 

zmenách 
Správne poplatky 4 000,00 4 000,00 4 475,50 111,89 
Ostatné poplatky 260,00 260,00 0,00 0,00 
Za porušenie predpisov 200,00 200,00 93,66 46,83 
Poplatky z predaja 
služieb 

16 806,00 16 806,00 16 881,28 100,45 

Platby za stravné 250,00 250,00 1 458,20 583,28 
SPOLU 21 516,00 21 516,00 22 908,64 106,47 

 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby z rozpočtovaných 21 516,00 EUR bol skutočný 
príjem k 31.12.2023 v sume 22 908,64 EUR, čo je 106,47 % plnenie a predstavuje nárast oproti roku 
2022 o čiastku 2 441,04 EUR.   
  
Správne poplatky: Z rozpočtovaných 4 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 
4 475,50 EUR, čo je 111,89 % plnenie.  V roku 2023 sme vybrali správne poplatky za stavebnú 
správu v sume 3 163,00 EUR,  za rybárske lístky v sume 122,50 EUR, za overenie podpisov 620,00 
EUR, za overenie listín 190,00 EUR, za potvrdenie trvalého pobytu 260,00 EUR, za životné 
prostredie 10,00 EUR, za výrub drevín 110,00 EUR. V roku 2023 sa správne poplatky sledovali 
v položke Ostatné administratívne poplatky.  
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Ostatné poplatky: Z rozpočtovaných 260,00 EUR nebol skutočný príjem k 31.12.2023.  
 
Pokuty a penále: Z rozpočtovaných 200,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 
93,66 EUR, čo je 46,83 % plnenie.  K 31.12.2023 obec neeviduje nezaplatené pohľadávky za 
priestupky. 
 
Poplatky z predaja služieb boli rozpočtované celkom v sume 16 806,00 EUR, skutočný príjem  
k 31.12.2023  je v sume 16 881,28 EUR, čo je 100,45 % plnenie. Oproti roku 2022 bol príjem nižší 
o 608,16 EUR.  
 
V poplatkoch z predaja služieb najväčšiu položku tvoria poplatky za stočné. Z celkovo rozpoč-
tovaných 15 500,00 EUR bol skutočný príjem v sume 15 079,99 EUR, čo je 97,29 % plnenie. Za 
rozpočtový rok 2023 bolo zinkasovaných 12 761,70 EUR a príjem z nedoplatkov za minulé roky 
2 318,23 EUR. K 31.12.2023 obec eviduje nezaplatené pohľadávky za stočné za obdobie rokov 2018 
až 2023 v celkovej výške 10 618,45 EUR, z toho nedoplatky za rok 2023 predstavujú čiastku 
3 131,82 EUR. 
 
Platby za stravné boli  rozpočtované v sume  250,00 EUR, skutočný príjem k 31.12.2023 je v sume 
1 458,20 EUR, čo je 583,28 % plnenie.  
 
Platby za prebytočný hnuteľný majetok neboli rozpočtované a nebol ani skutočný príjem v roku 2023. 
 
c) Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, vkladov a ážio 

Textová časť 
Schválený 
rozpočet 

Schválený 
rozpočet 

po poslednej 
zmene 

Skutočné 
plnenie príjmov 

% plnenia 
príjmov 

k rozpočtu 
po 

zmenách 
Úroky z vkladov 200,00 200,00 15 803,60 7 901,80 
SPOLU 200,00 200,00 15 803,60 7 901,80 

 
Príjem úrokov z vkladov bol rozpočtovaný vo výške 200,00 EUR, skutočný príjem k 31.12.2023 je 
v sume 15 803,60 EUR, čo je 7 901,80 % plnenie a predstavuje nárast oproti roku 2022 o čiastku 
15 582,80 EUR.  
 
d) Iné nedaňové príjmy 

Textová časť 
Schválený 
rozpočet 

Schválený 
rozpočet 

po poslednej 
zmene 

Skutočné 
plnenie príjmov 

% plnenia 
príjmov 

k rozpočtu 
po 

zmenách 
Z náhrad z poistného 
plnenia 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Z dobropisov 800,00 800,00 87,29 10,91 
Z vratiek 0,00 0,00 0,00 0,00 
Z refundácií 1 900,00 1 900,00 3 635,19 191,33 
Od ostatných 
neziskových práv. osôb 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Iné  0,00 0,00 146,01 x 
SPOLU 2 700,00 2 700,00 3 868,49 143,28 
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Iné nedaňové príjmy boli rozpočtované vo výške 2 700,00 EUR, skutočný príjem bol 3 868,49 EUR, 
čo je 143,28 % plnenie a predstavuje pokles oproti roku 2022 o čiastku 842,13 EUR. 
V rámci iných nedaňových príjmov ide o príjmy z dobropisov za energie v sume 87,29 EUR, z 
refundácie odpadových nádob od obyvateľov a podnikateľov obce v sume 241,35 EUR, príjem 
z refundácie kosenia židovského cintorína v sume 860,00 EUR, príjem z refundácie za energie 
v sume 307,98 EUR, príjem z refundácie nákladov v sume 86,86 EUR, príjmy z refundácií za čipovú 
kartu na výdajníky vody v osade v sume 497,00 EUR, príjmy z refundácie nákladov za odber vody 
z výdajníkov v osade v sume 1 642,00 EUR, príjmy zo vstupu na cintorín v sume 65,01 EUR a príjmy 
z náhrady škody v sume 81,00 EUR.  
 
2.1.3.   BEŽNÉ PRÍJMY  OBCE – GRANTY A TRANSFERY:  
  

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
príjmov  

% plnenia 
príjmov 

k rozpočtu po 
zmenách 

1 707 143,00 2 019 460,00 1 986 327,00 98,36 

 
Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov vo výške 2 019 460,00 EUR, bol skutočný príjem v 
roku 2023 vo výške 1 986 327,00 EUR, čo predstavuje nárast oproti roku 2022 o čiastku 408 526,37 
EUR.  
 
Obec v roku 2023 rozpočtovala a prijala tieto granty a transfery určené na bežné výdavky: 

Účelové určenie grantov a 
transferov  

Schválený 
rozpočet 

Schválený 
rozpočet po 
poslednej 

zmene 

Skutočné 
plnenie 
príjmov  

% plnenia 
príjmov k  
rozpočtu 

po 
zmenách 

Poskytovateľ  
dotácie 

Normatívne finančné príspevky 
pre školstvo – ZŠ  

1 239 680,00 1 244 903,00 1 244 903,00 100,00 
Regionálny úrad 
školskej správy 
Prešov 

Vzdelávacie poukazy -
nenormatívne finančné 
príspevky pre školstvo - ZŠ 

12 000,00 10 374,00 10 374,00 100,00   
Regionálny úrad 
školskej správy 
Prešov 

Príspevok na skvalitnenie 
podmienok na výchovu 
a vzdelávanie žiakov zo 
sociálne znevýhodneného 
prostredia-nenormatívne 
finančné prostriedky pre 
školstvo - ZŠ 

26 333,00 31 550,00 31 550,00   100,00  
Regionálny úrad 
školskej správy 
Prešov 

Príspevok na učebnice –
nenormatívne finančné 
príspevky pre školstvo – na 
učebnice – ZŠ-  

12 000,00 11 459,00 11 459,00 100,00   
Regionálny úrad 
školskej správy 
Prešov 

Transfer – prenesené 
kompetencie nenormatívne 
finančné príspevky pre školstvo 
– príspevok na asistentov 
učiteľa - ZŠ 

0,00 11 796,00 11 796,00 100,00   
Regionálny úrad 
školskej správy 
Prešov 

Transfer – prenesené 
kompetencie nenormatívne 
finančné príspevky pre školstvo 

33 000,00 37 091,00 37 091,00 100,00   
Regionálny úrad 
školskej správy 
Prešov 
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-  na výchovu a vzdelávanie 
v materskej škole - MŠ 

Transfer – prenesené 
kompetencie nenormatívne 
finančné príspevky pre školstvo 
-  nárast cien energií- MŠ 

0,00 905,00 905,00 100,00   
Regionálny úrad 
školskej správy 
Prešov 

Transfer – nenormatívne 
finančné príspevky pre školstvo 
-  rozvojové projekty Čítame 
pre radosť - ZŠ 

0,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00   
Regionálny úrad 
školskej správy 
Prešov 

Transfer – nenormatívne 
finančné príspevky na špecifiká 
pre školstvo -  Podpora 
digitálnej transformácie 
vzdelávania - ZŠ 

0,00 4 660,00 4 660,00 100,00   
Regionálny úrad 
školskej správy 
Prešov 

Transfer na prenesený výkon 
štátnej správy na úseku registra 
obyvateľov - bežné výdavky 

1 100,00 1 100,00 1 015,74 92,34   

Ministerstvo 
vnútra SR,  
Bratislava - 
Okresný úrad 
Kežmarok 

Transfer na prenesený výkon 
štátnej správy na úseku registra 
adries - bežné výdavky 

60,00 273,00 272,4 99,78   

Ministerstvo 
vnútra SR, 
Bratislava - 
Okresný úrad 
Kežmarok 

Transfer na zabezpečenie 
starostlivosti o vojnové hroby 

40,00 40,00 40,23 100,58   

Ministerstvo 
vnútra SR, 
Bratislava – 
Okresný úrad 
Prešov 

Transfer na úhradu nákladov v 
rámci Národného projektu 
„Podpora pred-primárneho 
vzdelávania detí z MRK“ 
bežné výdavky  

38 039,00 58 585,00 58 584,60 100,00   
Ministerstvo 
vnútra SR, 
Bratislava 

Transfer na úhradu nákladov v 
rámci Národného projektu 
„Terénna sociálna práca 
a terénna práca v obciach 
s prítomnosťou 
marginalizovaných rómskych 
komunít“ 

74 289,00 55 560,00 54 271,96 97,68   
Ministerstvo 
vnútra SR, 
Bratislava  

Transfer na podporu výchovy 
k stravovacím návykom 
dieťaťa - bežné výdavky 

49 400,00 118 103,00 118 102,80 100,00   

Úrad práce, 
sociálnych vecí a 
rodiny 
Kežmarok  

Transfer na zabezpečenie 
výkonu  osobitného príjemcu 
za poberateľov štátnej sociálnej 
dávky a príspevkov - bežné 
výdavky 

350,00 474,00 474,26 100,05   

Úrad práce, 
sociálnych vecí a 
rodiny 
Kežmarok  

Osobitný  príjemca prídavku na 
deti, dávky v hmotnej núdzi, 
príspevku pri narodení, 
rodičovského príspevku  

67 000,00 107 542,00 107 541,06 100,00   

Úrad práce, 
sociálnych vecí a 
rodiny 
Kežmarok  

Príspevok na aktivačnú činnosť 
formou menších obecných 
služieb a na podporu 

14 400,00 14 400,00 10 474,53 72,74   
Úrad práce, 
sociálnych vecí a 



Záverečný účet Obce Huncovce za rok 2023 
 

11 
 

vytvárania  pracovných miest 
u verejných zamestnávateľov § 
54 

rodiny 
Kežmarok  

Transfer na úhradu nákladov v 
rámci  projektu „ Občianska 
poriadková služba v obci 
Huncovce“ 

77 370,00 47 341,00 24 509,04 51,77   

Ministerstvo 
práce, sociálnych 
vecí a rodiny v 
Bratislave 

Transfer na realizáciu 
národného projektu 
"Pomáhajúce profesie v 
edukácií detí a žiakov II" - 
bežný transfer 

22 156,00 42 544,00 42 543,85 100,00   

Metodicko-
pedagogické 
centrum, 
Bratislava 

Transfer na prenesený výkon 
štátnej správy na úseku 
starostlivosti o životné 
prostredie - bežné výdavky 

330,00 340,00 340,60 100,18   

 Ministerstvo 
životného 
prostredia  SR, 
Bratislava - 
Okresný úrad 
Prešov 

Transfer na prenesený výkon 
štátnej správy na úseku 
dopravy - bežné výdavky 

150,00 150,00 132,97 88,65   

Ministerstvo 
dopravy a 
výstavby SR,  
Bratislava 

Transfer na zabezpečenie 
materiálno-technického 
vybavenia DHZ Huncovce 

1 400,00 1 400,00 1 400,00 
   

100,00   

Dobrovoľná 
požiarna ochrana 
SR Bratislava 

Transfer –prenesené 
kompetencie nenormatívne 
finančné príspevky pre školstvo 
– príspevok na školu v prírode 

6 000,00 0,00 0,00 0,00 
Regionálny úrad 
školskej správy 
Prešov 

Transfer –prenesené 
kompetencie nenormatívne 
finančné príspevky pre školstvo 
–príspevok na odchodné – ZŠ- 
bežné výdavky 

0,00 1 615,00 1 615,00 100,00   
Regionálny úrad 
školskej správy 
Prešov 

Plán obnovy a odolnosti SR - 
Kompenzácia poplatku v ŠKD 
za žiakov zo SZP a v HM  

0,00 960,00 960,00 100,00   
Regionálny úrad 
školskej správy 
Prešov 

Plán obnovy a odolnosti SR – 
Príspevok na špecifiká – 
profesijný rozvoj 
pedagogických zamestnancov 
a odbor. zamestnancov 

0,00 310,00 310,00 100,00   
Regionálny úrad 
školskej správy 
Prešov 

Transfer - príspevok na školské 
pomôcky 

5 220,00 5 064,00 5 063,00 99,98   
Regionálny úrad 
školskej správy 
Prešov 

Transfer na podporu vytvárania 
pracovných miest - Chyť sa 
svojej šance 22/46/054/96 

13 226,00 13 226,00 0,00 0,00 

Úrad práce, 
sociálnych vecí a 
rodiny 
Kežmarok  

Transfer na voľby do NR SR 0,00 2 553,00 2 302,88 90,20   
Ministerstvo 
vnútra SR 
Bratislava 

Transfer  na referendum 2023 1 000,00 1 000,00 343,69 34,37   
Ministerstvo 
vnútra SR 
Bratislava 

Transfer na projekt „Rozšírenie 
vodovodov a výdajných 
stojanov „ 

0,00 2 987,00 2 986,80 99,99   
Ministerstvo 
vnútra SR, 
Bratislava 
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Transfer na projekt „Zlepšenie 
nakladania s odpadom“ 

0,00 3 100,00 3 100,23 100,01   
Ministerstvo 
vnútra SR, 
Bratislava 

Transfer na projekt 
„Dobudovanie miestnych 
komunikácií v obci Huncovce“ 
– chodníky MRK 

3 800,00  3 800,00 3 800,00 100,00   
Ministerstvo 
vnútra SR, 
Bratislava 

Transfer  na ubytovanie 
odídencov z Ukrajiny 

4 000,00 13 000,00 11 760,00 90,46   
Ministerstvo 
financií  SR 

Dotácia na pokrytie 
dodatočných nákladov 
v dôsledku zvýšenia cien plynu 
a elektriny 

0,00 15 796,00 12 810,21 81,10   
Ministerstvo 
hospodárstva SR 

Transfer na lyžiarsky výcvik  4 800,00 0,00 0,00 0,00 
Regionálny úrad 
školskej správy 
Prešov 

Transfer na projekt 
„Jednoduché pozemkové 
úpravy v rómskej osade“ 

0,00 3 278,00 0,00 0,00 
Ministerstvo 
vnútra SR, 
Bratislava 

Transfer na projekt „Riešenie 
migračných výziev v obci 
Huncovce“  

0,00 85 800,00 85 800,00 100,00   

Ministerstvo 
investícií, 
regionálneho 
rozvoja 
a informatizácie 
SR,  Bratislava 

Transfer - riešenie dôsledkov 
inflácie  

0,00 18 729,00 39 538,67 211,11   
Ministerstvo 
financií SR, 
Bratislava 

Transfer na zakúpenie 
komponentov na vyskladanie 
mobilného pódia 

0,00 5 000,00 5 000,00 100,00   
Prešovský 
samosprávny 
kraj, Prešov  

Transfer - príspevok na úroveň 
vytriedenia 

0,00 889,00 889,16 100,02   
Environmentálny 
fond, Bratislava 

Transfer - projekt "POP III." 
MŠ a ZŠ 

0,00 40 763,00 36 605,32 89,80   
 Ministerstvo 
vnútra SR, 
Bratislava 

SPOLU 1 707 143,00   2 019 460,00 1 986 327,00 98,36   

 
Z celkovej sumy prijatých bežných transferov 1 986 327,00 EUR boli pre školstvo účelovo určené  
transfery v sume 1 617 522,57 EUR, z toho k 31.12.2023 nebolo vyčerpaných 74 895,77 EUR. 
 
K 31.12.2023 neboli vyčerpané granty a transfery v sume 74 895,77 EUR, ktoré je možné použiť do 
31.03.2024: 

Účelové  určenie grantu 
Suma prijatých 

prostriedkov v EUR 

Suma skutočne 
použitých 

prostriedkov 
k 31.12.2023 v EUR 

Suma 
nevyčerpaných 
prostriedkov 

k 31.12.2023 v EUR 
Normatívne finančné príspevky pre 
školstvo – ZŠ  

  1 244 903,00    1 198 581,53   46 321,47 

Nenormatívne finančné príspevky pre 
školstvo – rozvojové projekty Čítame pre 
radosť – ZŠ 

1 000,00 0,00 1 000,00 

Na podporu výchovy k stravovacím 
návykom dieťaťa  ZŠ 

106 679,90   85 728,00 20 951,70 

Na podporu výchovy k stravovacím 
návykom dieťaťa MŠ 

11 422,90   5 110,30 6 312,60 
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Plán obnovy a odolnosti SR – Príspevok 
na špecifiká – profesijný rozvoj pedag. 
a odbor. zamestnancov 

310,00   0,00 310,00 

SPOLU 1 364 314,90 1 289 419,83 74 895,77 

 
Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 
2.2.)    KAPITÁLOVÉ PRÍJMY OBCE:  
  

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
príjmov  

% plnenia 
príjmov 

k rozpočtu po 
zmenách 

676 984,00 275 476,00 250 996,92 91,11 

 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 275 476,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 
250 996,92 EUR, čo predstavuje 91,11 % plnenie. 
 
Príjem z predaja kapitálových aktív  
Príjem z predaja kapitálových aktív nebol rozpočtovaný a nebol ani skutočný príjem k 31.12.2023.  
 
Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív 
Z rozpočtovaných 1 700,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 1 167,00 EUR, čo 
predstavuje 68,65 % plnenie.  Išlo o príjem z predaja za účelom majetkovo-právneho vysporiadania 
pozemkov v katastri obce Huncovce.  
 
Prijaté kapitálové granty a transfery 
Z rozpočtovaných 27 3776,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 249 829,92 EUR, čo 
predstavuje 91,25 % plnenie. 
 
Obec v roku 2023 rozpočtovala a prijala tieto granty a transfery určené na kapitálové výdavky: 

Účelové určenie 
grantov a transferov  

Rozpočet 
schválený 

Schválený 
rozpočet po 
poslednej 

zmene 

Skutočné 
plnenie 
príjmov 

k 31.12.2023 

% plnenia 
príjmov 

k rozpočtu 
po 

zmenách 

Poskytovateľ dotácie 

Vybudovanie 
oddychovej zóny pri 
cyklochodníku 

42 500,00  0,00  0,00  0,00  
Ministerstvo investícií, 
regionálneho rozvoja 
a informatizácie SR 

Realizácia projektu 
"Rozšírenie vodovodu a 
vybudovanie výdajných 
stojanov v obci 
Huncovce" 

0,00  3 728,00  3 727,80  99,99   
Ministerstvo vnútra SR, 
Bratislava 

Príspevok za úroveň 
vytriedenia odpadu 

0,00  7 090,00  7 089,19  99,99   
Environmentálny fond, 
Bratislava 
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Rekonštrukcia 
chodníka pozdĺž cesty 
I/66 - časť sever 

0,00  0,00  25 360,67   x  

Miestna akčná skupina: 
Občianske združenie pre 
rozvoj regiónu Spiš, Žakovce a 
Ministerstvo investícií, 
regionálneho rozvoja a 
informatizácie SR, Bratislava 

Realizácia projektu 
„Dobudovanie 
miestnych komunikácií 
v obci Huncovce“ 

132 784,00  132 784,00  132 783,51 100,00   
Ministerstvo vnútra SR, 
Bratislava 

Realizácia JPÚ - 
Vysporiadanie 
pozemkov v  osade 
Huncovce, formou 
jednoduchých 
pozemkových  úprav 

0,00  70 552,00  21 246,75 30,12   
Ministerstvo vnútra SR, 
Bratislava 

Prijatie transferu 
v rámci projektu 
"Zlepšenie nakladania s 
komunálnym odpadom 
v obci Huncovce" na 
obstaranie traktora s 
príslušenstvom 

0,00  59 622,00  59 622,00 100,00   
Ministerstvo vnútra SR, 
Bratislava 

SPOLU 175 284,00   273 776,00   249 829,92     91,25   

  
Vybudovanie oddychovej zóny pri cyklochodníku sa v roku 2023 nezrealizovalo.  
Rozšírenie vodovodu a vybudovanie výdajných stojanov sa zrealizovalo v roku 2021, transfer zo 
štátneho rozpočtu bol však obci poskytnutý až v roku 2023 v sume 3 727,80 EUR.  
Z Environmentálneho fondu nám bol poskytnutý príspevok na úroveň vytriedenia odpadu v sume 
7 089,19 EUR. 
Na výstavbu chodníka pozdĺž cesty I/66 severná časť bol obci poskytnutý transfer v sume 25 360,67 
EUR z prostriedkov Občianskeho združenia pre rozvoj regiónu Spiš.  
Na realizáciu projektu „Dobudovanie miestnych komunikácií v obci Huncovce“ bol obci poskytnutý 
transfer vo výške 132 783,51 EUR.  
Na vysporiadanie pozemkov v obci Huncovce, formou jednoduchých pozemkových úprav bol obci 
poskytnutý transfer v sume 21 246,75 EUR.  
Projekt „Zlepšenie nakladania s odpadom v obci Huncovce“, ktorý zahŕňal obstaranie traktora 
s príslušenstvom, sa zrealizoval už v roku 2022, ale transfer zo štátneho rozpočtu bol obci poskytnutý 
až v roku 2023 v sume 59 622,00 EUR. 
 
K 31.12.2023 neboli vyčerpané kapitálové granty a transfery v sume 74 895,07 EUR  

Účelové  určenie grantov a transferov 
Suma prijatých 

prostriedkov v EUR 

Suma skutočne 
použitých 

prostriedkov 
k 31.12.2023 v EUR 

Suma 
nevyčerpaných 
prostriedkov 

k 31.12.2023 v EUR 
Transfer na realizáciu projektu 
„Dobudovanie miestnych komunikácií v 
obci Huncovce“ 

132 783,51 127 800,43 4 983,08 

 
Príspevok na úroveň vytriedenia 
 

7 978,35 889,16 7 089,19 

SPOLU 140 761,86 128 689,59 12 072,27 
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Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 
účelom. Nevyčerpaný transfer na realizáciu projektu „Dobudovanie miestnych komunikácií v obci 
Huncovce“ vo výške predpokladanej rezervy v sumu 4 983,08 EUR obec vrátila poskytovateľovi  
v roku 2024.  
 
2.3.)   PRÍJMOVÉ  FINANČNÉ OPERÁCIE OBCE:  
 

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočnosť plnenie 
príjmov 

% plnenia fin. 
príjmov 

k rozpočtu po 
zmenách 

567 701,00 169 361,00 142 830,19 84,33 
 
Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 169 361,00 EUR bol skutočný príjem 
k 31.12.2023 v sume 142 830,19 EUR, čo predstavuje 84,33 % plnenie. 
 
a) Prostriedky zo štátneho rozpočtu nevyčerpané v predchádzajúcom roku 

Textová časť 
Schválený 
rozpočet 

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Skutočné 
plnenie 

finančných 
príjmov 

% plnenia 
fin. príjmov 
k rozpočtu 

po zmenách 
Zapojenie 
nevyčerpaných 
prostriedkov zo ŠR 

0,00 34 072,00 33 670,33 98,82 

 
Do príjmov boli v roku 2023 zapojené nevyčerpané prostriedky zo štátneho rozpočtu poskytnuté 
v roku 2022: 

- v sume 8 110,99 EUR  určené na bežné výdavky na výchovu a vzdelávanie 5-ročných detí 
v materskej škole, 

- v sume 72,73 EUR určené na bežné výdavky na podporu predprimárneho vzdelávania detí 
v materskej škole, 

- v sume 9 375,60 EUR určené na bežné výdavky na podporu výchovy k stravovacím 
návykom dieťaťa, 

- v sume 13 801,87 EUR normatívne finančné prostriedky pre školstvo – ZŠ určené na 
prevádzkové výdavky, 

- v sume 1 349,14 EUR určené na bežné výdavky na referendum, konaného v roku 2023, 
- v sume 960,00 EUR určené na bežné výdavky na kompenzáciu poplatku v školskom klube 

detí za žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia a v hmotnej núdzi, z projektu Plány 
obnovy a odolnosti. 

 
b) Prostriedky rezervného fondu 

Textová časť 
Schválený 
rozpočet 

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Skutočné 
plnenie 

finančných 
príjmov 

% plnenia 
príjmov 

k rozpočtu 
po 

zmenách 
Zapojenie prostriedkov 
rezervného fondu 

567 701,00 135 289,00 109 159,86 80,69 
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Uzneseniami obecného zastupiteľstva v Huncovciach bolo použitie rezervného fondu v roku 2023 
schválené a skutočné plnenie v súlade so zákonom č. 583/2004 Z.z. takto: 

Uznesenie 
OZ č. 

Zo dňa Účel použitia 
Schválené 

Skutočné 
použitie 

Suma Suma 

108/2022 13.12.2022 Kúpa pozemkov pod miestnu komunikáciu ul. Alejová   60 000,00   

103/2023 11.12.2023 Kúpa pozemkov pod miestnu komunikáciu ul. Alejová   -60 000,00  

  
Kúpa pozemkov pod miestnu komunikáciu ul. 
Alejová    - - 

108/2022 13.12.2022 Kúpa pozemkov pre "IBV za školou" 98 620,00   

103/2023 11.12.2023 Kúpa pozemkov pre "IBV za školou" - 98 620,00  

  Kúpa pozemkov pre "IBV za školou" - - 

108/2022 13.12.2022 Kúpa pozemkov pod cyklochodník  12 000,00   

103/2023 11.12.2023 Kúpa pozemkov pod cyklochodník  - 9 000,00  

  Kúpa pozemkov pod cyklochodník 3 000,00 2 328,21 

108/2022 13.12.2022 
Prípravná a projektová dokumentácia pre "IBV za 
školou" 39 300,00   

103/2023 11.12.2023 
Prípravná a projektová dokumentácia pre "IBV za 
školou" - 39 300,00   

  
Prípravná a projektová dokumentácia pre "IBV za 
školou" - - 

108/2022 13.12.2022 Modernizácia kamerového systému na cintoríne 5 000,00   

103/2023 11.12.2023 Modernizácia kamerového systému na cintoríne - 5 000,00  

  Modernizácia kamerového systému na cintoríne - - 

108/2022 13.12.2022 Kúpa pozemkov pre novú požiarnu zbrojnicu 20 000,00  
103/2023 11.12.2023 Kúpa pozemkov pre novú požiarnu zbrojnicu - 20 000,00  

  Kúpa pozemkov pre novú požiarnu zbrojnicu - - 

108/2022 13.12.2022 
Prípravná a projektová dokumentácia pre požiarnu 
zbrojnicu 3 300,00   

103/2023 11.12.2023 
Prípravná a projektová dokumentácia pre požiarnu 
zbrojnicu - 3 300,00  

  
Prípravná a projektová dokumentácia pre požiarnu 
zbrojnicu - - 

108/2022 13.12.2022 
Prípravná a projektová dokumentácia pre rozšírenie 
kanalizácie 6 000,00   

103/2023 11.12.2023 
Prípravná a projektová dokumentácia pre rozšírenie 
kanalizácie - 6 000,00  

  
Prípravná a projektová dokumentácia pre 
rozšírenie kanalizácie - - 

108/2022 13.12.2022 Realizácia oddychovej zóny na cyklochodníku  7 500,00  
103/2023 11.12.2023 Realizácia oddychovej zóny na cyklochodníku  - 7 500,00  

  Realizácia oddychovej zóny na cyklochodníku - - 

108/2022 13.12.2022 Rekonštrukcia miestnej komunikácie ul. Alejová 60 000,00   

103/2023 11.12.2023 Rekonštrukcia miestnej komunikácie ul. Alejová - 60 000,00  

  Rekonštrukcia miestnej komunikácie ul. Alejová - - 

108/2022 13.12.2022 
Rekonštrukcia miestnej komunikácie ul. Železničná v 
osade 50 000,00   

103/2023 11.12.2023 
Rekonštrukcia miestnej komunikácie ul. Železničná v 
osade - 24 700,00  

  
Rekonštrukcia miestnej komunikácie ul. Železničná 
v osade 25 300,00 25 211,88 

108/2022 13.12.2022 Rekonštrukcia miestnych komunikácií v obci 100 000,00   

103/2023 11.12.2023 Rekonštrukcia miestnych komunikácií v obci - 31 300,00  



Záverečný účet Obce Huncovce za rok 2023 
 

17 
 

  Rekonštrukcia miestnych komunikácií v obci 68 700,00 68 700,00 

108/2022 13.12.2022 Výmena okien a dverí v polyfunkčnom objekte s.č. 32 35 000,00   

74/2023 16.10.2023 Výmena okien a dverí v polyfunkčnom objekte s.č. 32 - 35 000,00  

  
Výmena okien a dverí v polyfunkčnom objekte s.č. 
32 - - 

108/2022 13.12.2022 Splátka úveru v SLSP  67 692,00  
74/2023 16.10.2023 Splátka úveru v SLSP  - 67 692,00  

  Splátka úveru v SLSP - - 

108/2022 13.12.2022 
Dobudovanie miestnych komunikácií v obci Huncovce  
(MRK)-spolufinancovanie 3 289,00  3 289,00 

104/2023 11.12.2023 Rekonštrukcia chodníka pozdĺž cesty I/66 - časť sever 28 100,00 2 730,77 

15/2023 13.2.2023 
Dobudovanie podkrovia prístavby učebňového bloku 
ZŠ Huncovce 6 900,00 6 900,00 

CELKOM     135 289,00 109 159,86 

 
2.4.)   PRÍJMY ROZPOČTOVÝCH ORGANIZÁCIÍ S PRÁVNOU SUBJEKTIVITOU: 
 
CELKOVÉ PRÍJMY ROZPOČTOVÝCH ORGANIZÁCIÍ: 
 

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočnosť 
k 31.12.2023 

% plnenia 
príjmov 

k rozpočtu po 
zmenách 

69 300,00 94 147,00 89 557,50 95,13 
 
Z rozpočtovaných príjmov  94 147,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 89 557,50 
EUR, čo predstavuje 95,13 % plnenie. V porovnaní s rokom 2022 boli vlastné príjmy rozpočtových 
organizácií vyššie o 22 320,37 EUR. 
 
a) Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 

RO s práv. 
subjektivitou 

Schválený 
rozpočet 

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Skutočné 
plnenie príjmov 

% plnenia 
príjmov 

k rozpočtu 
po zmenách 

Základná škola 40 600,00 52 190,00 48 060,67 92,09 
Materská škola 28 200,00 39 686,00 39 227,22 98,84 
SPOLU 68 800,00 91 876,00 87 287,89 95,01 

 
Z rozpočtovaných bežných príjmov rozpočtových organizácií 91 876,00 EUR bol skutočný príjem 
k 31.12.2023 v sume 87 287,89 EUR, čo predstavuje 95,01 % plnenie.  V porovnaní s rokom 2022 
boli bežné príjmy rozpočtových organizácií vyššie o 20 993,70 EUR. 
 

1) Bežné príjmy rozpočtovej organizácie Základná škola Huncovce 

Textová časť 
Schválený 
rozpočet 

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Skutočné 
plnenie 
príjmov 

% plnenia 
príjmov 

k rozpočtu 
po zmenách 

Za réžiu 20 000,00 22 500,00 21 925,30 97,45 
Za stravné 15 000,00 20 000,00 16 609,50 83,05 
Z nájmu 4 200,00 6 300,00 6 242,25 99,08 
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Školné 1 400,00 1 400,00 1 294,00 92,43 
Z dobropisov 0,00 15,00 14,30 95,33 
Z vratiek 0,00 1 975,00 1 975,32 100,02 
Vlastné príjmy spolu 40 600,00 52 190,00 48 060,67 92,09 
Z darov 0,00 0,00 0,00 0,00 
Celkom 40 600,00 52 190,00 48 060,67 92,09 

 
V porovnaní s rokom 2022 boli bežné príjmy Základnej školy Huncovce  vyššie o 14 468,53 EUR. 
 

2) Bežné príjmy rozpočtovej organizácie Materská škola Huncovce 

Textová časť 
Schválený 
rozpočet 

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Skutočné 
plnenie príjmov 

% plnenia 
príjmov 

k rozpočtu 
po 

zmenách 
Za réžiu 10 810,00 11 842,00 11 708,70 98,87 
Za stravné 12 500,00 19 190,00 19 045,28 99,25 
Z nájmu 90,00 2 085,00 2 069,00 99,23 
Školné 4 800,00 6 500,00 6 336,00 97,48 
Z dobropisov 0,00 69,00 68,24 98,90 
Vlastné príjmy spolu 28 200,00 39 686,00 39 227,22 98,84 
Z darov 0,00 0,00 0,00 0,00 
Celkom 28 200,00 39 686,00 39 227,22 98,84 

 
V porovnaní s rokom 2022 boli bežné príjmy Materskej školy Huncovce  vyššie o 6 525,17 EUR. 
 
b) Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
príjmov 

% plnenia 

0,00 0,00 0,00 x 
 
K 31.12.2023 kapitálové príjmy rozpočtové organizácie nemali rozpočtované a nebolo ani skutočné 
čerpanie týchto príjmov.  
 
c) Príjmové finančné operácie rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

Rozpočtová 
organizácia 

Schválený 
rozpočet 

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Skutočné 
plnenie 

finančných 
príjmov 

% plnenia 
fin. príjmov 
k rozpočtu 
po zmenách 

Základná škola 0,00 667,00 666,19 99,88 
Materská škola 500,00 1 604,00 1 603,42 99,96 
Spolu 500,00 2 271,00 2 269,61 99,94 

 
V roku 2023   v súlade so zákonom č. 583/2004 Z.z. použila: 

‐ Základná škola Huncovce nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania prijaté 
v roku 2022 v  sume 666,19 EUR,  

‐ Materská škola Huncovce nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania prijaté 
v roku 2022 v sume 1 603,42 EUR. 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023 v EUR  
 

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 
výdavkov  

% čerpania 
výdavkov 

k rozpočtu po 
zmenách 

4 642 510,00 4 229 826,00 3 659 035,60 86,51 
 

Textová časť 
Schválený 
rozpočet 

Schválený 
rozpočet po 
poslednej 

zmene 

 
Skutočné 
čerpanie 
výdavkov  

 

% čerpania 
výdavkov 
k rozpočtu 

po zmenách 

Bežné výdavky 1 438 868,00 1 519 315,00 1 095 115,42 72,08 
Kapitálové výdavky 1 141 993,00 405 516,00 346 602,60 85,47 
Finančné výdavky 67 692,00 67 692,00 67 692,00 100,00 
Bežné výdavky RO 
s právnou subjektivitou 

1 993 957,00 2 229 303,00 2 141 925,58 96,08 

Kapitálové výdavky RO 
s právnou subjektivitou 

0,00 8 000,00 7 700,00 96,25 

Finančné výdavky RO 
s právnou subjektivitou 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Výdavky celkom 4 642 510,00 4 229 826,00 3 659 035,60 86,51 
 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov 4 229 826,00 EUR bolo skutočne čerpanie k 31.12.2023 
v sume 3 659 035,60 EUR, čo predstavuje 86,51 % plnenie a predstavuje pokles oproti roku 2022 
o 88 155,41 EUR.  
 
Čerpanie rozpočtu výdavkov celkom podľa programov: 

 Program 
Schválený 
rozpočet 

Schválený 
rozpočet po 
poslednej 
zmene v 

EUR 

Skutočné 
čerpanie 
výdavkov   

% plnenia 
k rozpočtu 

po 
zmenách 

1 Plánovanie, manažment  
a kontrola 

7 480,00 8 185,00 8 105,52 99,03 

2 Šírenie informácií o obci 10 208,00  10 208,00 8 711,26 85,34 
3 Interné služby 839 708,00 226 705,00 187 422,74 82,67 
4 Služby občanom 22 866,00 24 917,00 13 431,78 53,91 
5 Bezpečnosť, právo a poriadok 131 889,00 106 889,00 72 407,30 67,74 
6 Odpadové hospodárstvo 265 723,00 290 043,00 175 659,32 60,54 
7 Pozemné komunikácie 358 383,00 327 469,00 304 953,76 93,15 
8 Vzdelávanie 2 111 232,00 2 343 053,00 2 171 763,57 92,69 
9 Kultúra 25 528,00 25 528,00 21 690,08 84,97 
10 Šport 21 050,00 23 348,00 16 413,58 70,30 
11 Prostredie pre život 271 738,00 203 967,00 149 213,84 73,16 
12 Sociálne služby 209 144,00 259 877,00 238 611,21 91,82 
13 Podporná činnosť 367 561,00 379 637,00 290 651,64 76,56 
  SPOLU 4 642 510,00 4 229 826,00 3 659 035,60 86,51 
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V roku 2023 boli celkové výdavky v členení podľa programov smerované najmä v oblasti: 

- vzdelávania, program 8 celkovo 2 171 763,57 € 
- pozemné komunikácie, program 7 celkovo  304 953,76 €  
- podporná činnosť, program 13 celkovo  290 651,64 € 
- sociálne služby, program 12 celkovo  238 611,21 € 
- interné služby, program 3 celkovo  187 422,74 € 
- odpadové hospodárstvo, program 6 celkovo  175 659,32 € 
- prostredie pre život, program 11 celkovo  149 213,84 € 
- bezpečnosť, právo a poriadok, program 5 celkovo  72 407,30 € 

 
Pri porovnaní celkových výdavkov čerpaných v roku 2023 oproti roku 2022 môžeme skonštatovať 
najvyšší nárast v nasledujúcich programoch: 
 7 Pozemné komunikácie  232 383,54 € 
 8 Vzdelávanie 70 022,92 € 
 3 Interné služby 48 364,06 € 
 12 Sociálne služby 39 238,97 € 
 13 Podporná činnosť 11 581,23 € 
 
Pri porovnaní celkových výdavkov čerpaných v roku 2023 oproti roku 2022 môžeme skonštatovať, 
že najvyšší pokles celkových výdavkov nastal v programoch: 
 6 Odpadové hospodárstvo 401 708,67 € 
 11 Prostredie pre život  65 110,90 € 
 5 Bezpečnosť, právo a poriadok 14 999,14 € 
 4  Služby občanom 9 230,18 € 
 2 Šírenie informácií o obci 4 603,85 € 
  
3.1.   BEŽNÉ VÝDAVKY OBCE : 
 

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 
výdavkov 

% čerpania 
výdavkov 

k rozpočtu po 
zmenách 

1 438 868,00 1 519 315,00 1 095 115,42 72,08 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 519 315,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 
1 095 115,42 EUR, čo je 72,08 % plnenie a predstavuje pokles oproti roku 2022 o 83 892,44 EUR. 
 
Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov podľa programov: 

  

Program 
Schválený 
rozpočet  

Schválený 
rozpočet po 
poslednej 

zmene   

Skutočné 
čerpanie 
výdavkov 

% čerpania 
výdavkov 
k rozpočtu 
po zmenách  

1 
Plánovanie, manažment a 
kontrola 

7 480,00 8 185,00 8 105,52 99,03 

2 Šírenie informácií o obci 10 208,00 10 208,00 8 711,26 85,34 
3 Interné služby 63 096,00 82 649,00 71 671,74 86,72 
4 Služby občanom 22 866,00 24 917,00 13 431,78 53,91 

5 
Bezpečnosť, právo a 
poriadok 

106 889,00 106 889,00 72 407,30 67,74 
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6 Odpadové hospodárstvo 265 723,00 282 064,00 175 659,32 62,28 
7 Pozemné komunikácie 12 310,00 18 296,00 17 362,77 94,90 
8 Vzdelávanie 117 275,00 96 750,00 13 513,59 13,97 
9 Kultúra 25 528,00 25 528,00 21 690,08 84,97 

10 Šport 21 050,00 23 348,00 16 413,58 70,30 
11 Prostredie pre život 209 738,00 200 967,00 146 885,63 73,09 
12 Sociálne služby 209 144,00 259 877,00 238 611,21 91,82 
13 Podporná činnosť 367 561,00 379 637,00 290 651,64 76,56 
  SPOLU 1 438 868,00 1 519 315,00 1 095 115,42 72,08 

   
V roku 2023 boli bežné výdavky obce v členení podľa programov smerované najmä v oblasti: 

- podporná činnosť, program 13 celkovo  290 651,64 € 
- sociálne služby, program 12 celkovo  238 611,21 € 
- odpadové hospodárstvo, program 6 celkovo  175 659,32 € 
- prostredie pre život, program 11 celkovo  146 885,63 € 
- bezpečnosť, právo a poriadok, program 5 celkovo  72 407,30 €  
- interné služby, program 3 celkovo  71 671,74 € 
- kultúra, program 9 celkovo 21 690,08 € 

 
Pri porovnaní bežných výdavkov čerpaných v roku 2023 oproti roku 2022 môžeme skonštatovať 
najvyšší nárast v nasledujúcich programoch: 
 12 Sociálne služby 39 238,97 € 
 6  Odpadové hospodárstvo 36 313,52 € 
 3 Interné služby 28 065,00 € 
 7 Pozemné komunikácie 14 387,92 € 
 13  Podporná činnosť  11 581,23 €  

 
Pri porovnaní bežných výdavkov čerpaných v roku 2023 oproti roku 2022 môžeme skonštatovať, že 
najvyšší pokles celkových výdavkov nastal v programoch: 
 8 Vzdelávanie 165 026,44 € 
 11 Prostredie pre život 32 026,48 € 
 5  Bezpečnosť, právo a poriadok 14 999,14 € 
 2 Šírenie informácií v obci 4 603,85 € 
 4  Služby občanom 2 729,78 € 
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu obce 
Huncovce. 
 
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných 450 968,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 342 715,72 EUR, 
čo je 76,00 % čerpanie a predstavuje pokles oproti roku 2022 o čiastku 10 596,95 EUR. 
 Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov obecného úradu, starostu, kontrolóra obce, aktivačných 
pracovníkov, terénnych sociálnych pracovníkov obce, pracovníčky obecnej knižnice, pracovníčky 
zberného dvora, správcu multifunkčného ihriska,  správcu cintorína a zamestnancov z projektu 
ÚPSVaR Kežmarok, pracovníkov miestnej občianskej  poriadkovej služby.  
b) Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných  171 671,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 132 304,78 EUR, 
čo je  77,07 % čerpanie a predstavuje pokles oproti roku 2022 o čiastku 814,55 EUR.  
c) Tovary a služby 
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Z rozpočtovaných  721 705,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 455 946,34 EUR, 
čo je 63,18 % čerpanie a predstavuje nárast oproti roku 2022 o čiastku 47 752,08 EUR. 
 Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, 
rutinná a štandardná údržba a ostatné tovary a služby.  
d) Bežné transfery 
Z rozpočtovaných 173 829,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 163 007,03 EUR, čo 
predstavuje 93,77 % čerpanie a predstavuje pokles oproti roku 2022 o čiastku 119 910,46 EUR.  
e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou, návratnou finančnou 
výpomocou a finančným prenájmom 
Z rozpočtovaných 1 142,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 1 141,55 EUR, čo 
predstavuje 99,96 % čerpanie. Ide o úhradu úrokov z poskytnutého úveru Slovenskou sporiteľňou a.s. 
a predstavuje pokles oproti roku 2022 o čiastku 322,56 EUR. 
 
3.2.   KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY OBCE : 
 

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 
výdavkov 

% čerpania 
výdavkov 

k rozpočtu po 
zmenách 

1 141 993,00 405 516,00 346 602,60 85,47 
 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 405 516,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 
v sume 346 602,60 EUR, čo je 85,47 % plnenie a predstavuje nárast oproti roku 2022 o 311 189,97 
EUR. 
 
Čerpanie rozpočtu kapitálových výdavkov podľa programov: 

  

Program 
Schválený 
rozpočet  

Schválený 
rozpočet po 
poslednej 

zmene  

Skutočné 
čerpanie 
výdavkov 

% čerpania 
výdavkov 
k rozpočtu 
po zmenách 

3 Interné služby 708 920,00 76 364,00 48 059,00 62,93 
4 Služby občanom 0,00 0,00 0,00 0,00 

5 
Bezpečnosť, právo a 
poriadok 

25 000,00 0,00 0,00 0,00 

6 Odpadové hospodárstvo 0,00 7 979,00 0,00 0,00 
7 Pozemné komunikácie 346 073,00 309 173,00 287 590,99 93,02 
8 Vzdelávanie 0,00 9 000,00 8 624,40 95,83 

11 Prostredie pre život 62 000,00 3 000,00 2 328,21 77,61 
  SPOLU 1 141 993,00 405 516,00 346 602,60 85,47 

 
V roku 2023 boli kapitálové výdavky obce v členení podľa programov smerované   v oblasti: 

- pozemné komunikácie, program 7 celkovo  287 590,99 € 
- interné služby, program 3 celkovo  48 059,00 € 
- vzdelávanie, program 8 celkovo 8 624,40 € 
- prostredie pre život, program 11 celkovo  2 328,21 € 

 
Pri porovnaní kapitálových výdavkov čerpaných v roku 2023 oproti roku 2022 môžeme skonštatovať 
najvyšší nárast v nasledujúcich programoch: 
 7 Pozemné komunikácie 217 995,62 € 
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 3 Interné služby 20 299,06 € 
 8 Vzdelávanie 8 624,40 € 
  
Pri porovnaní kapitálových výdavkov čerpaných v roku 2023 oproti roku 2022 môžeme skonštatovať, 
že najvyšší pokles celkových výdavkov nastal v programoch: 
 6 Odpadové hospodárstvo 438 022,19 € 
 11  Prostredie pre život 116 531,82 € 
 4  Služby občanom 6 500,40 € 
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu 
obce Huncovce. 
 
Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí: 
 

- realizácia projektu „Jednoduché pozemkové úpravy v rómskej osade“ vo výške 47 925,00 
eur,  

- rekonštrukcia chodníka pozdĺž cesty I/66 v severnej časti vo výške 28 091,44 eur,  
- realizácia projektu „Dobudovanie miestnych komunikácií – chodníky  MRK“ v sume 

157 772,79 eur, 
- rekonštrukcia miestnej komunikácii na ul. Železničná vo výške 25 211,88 eur, 
- rekonštrukcia miestnych komunikácií v obci vo výške 76 514,88 eur.  

 
 
3.3.   VÝDAVKOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE OBCE: 
 

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 
finanč. výdavkov 

% čerpanie 
fin. výdavkov 
k rozpočtu po 

zmenách 
67 692,00 67 692,00 69 692,00 100,00 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 67 692,00 EUR bolo skutočne čerpané  
k 31.12.2023 v sume 69 692,00 EUR, čo je 100 % plnenie.  Skutočné čerpanie predstavuje rovnakú 
výšku ako v roku 2022. 
 
Čerpanie rozpočtu výdavkových finančných operácií podľa programov: 

  

Program 
Schválený 
rozpočet  

Schválený 
rozpočet po 

poslednej zmene  

Skutočné čerpanie 
finanč. výdavkov 

% čerpania 
fin. výdavkov 
k rozpočtu po 

zmenách 
3 Interné služby 67 692,00 67 692,00 67 692,00 100,00 
  SPOLU 67 692,00 67 692,00 67 692,00 100,00 

  
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného 
účtu.  
 
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 67 692,00 EUR na splácanie istiny z prijatých 
úverov a z leasingu bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 67 692,00 EUR, čo predstavuje 
100,00 % čerpanie.  
 
 



Záverečný účet Obce Huncovce za rok 2023 
 

24 
 

3.4.   VÝDAVKY ROZPOČTOVÝCH ORGANIZÁCIÍ S PRÁVNOU SUBJEKTIVITOU:  
 
CELKOVÉ VÝDAVKY ROZPOČ. ORGANIZÁCIÍ  S PRÁVNOU SUBJEKTIVITOU: 
 

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 
výdavkov 

% plnenia 

1 993 957,00 2 229 303,00 2 141 925,58 96,08 
 
a) Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho : 

Rozpočtová 
organizácia 

Schválený 
rozpočet 

Schválený 
rozpočet 

po poslednej 
zmene 

Skutočné 
čerpanie 
výdavkov 

% 
plnenia 

Materská škola   454 881,00 510 044,00 496 171,89 97,28 
Základná škola 1 539 076,00 1 719 259,00 1 645 753,69 95,72 
Spolu 1 993 957,00  2 229 303,00 2 141 925,58 96,08 

 
Z rozpočtovaných 2 229 303,00 EUR bolo skutočné čerpanie bežných výdavkov rozpočtových 
organizácií k 31.12.2023 vo výške 2 141 925,58 EUR, čo je 96,08 % plnenie a predstavuje nárast 
oproti roku 2022 o čiastku 337 584,99 EUR. 
 
Z rozpočtovaných 510 044,00 EUR bolo skutočné čerpanie bežných výdavkov materskej školy 
k 31.12.2023 vo výške 496 171,89 EUR, čo je 97,28 % plnenie a predstavuje nárast oproti roku 2022 
o čiastku 66 018,01 EUR.  
 
Z rozpočtovaných 1 719 259,00 EUR bolo skutočné čerpanie bežných výdavkov základnej školy 
k 31.12.2023 vo výške 1 645 753,69 EUR, čo je 95,72 % plnenie a predstavuje nárast oproti roku 
2022 o čiastku 271 566,98 EUR.  
 
Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou podľa programov:  

  

Program 
Schválený 
rozpočet  

Schválený 
rozpočet po 
poslednej 

zmene   

Skutočné 
čerpanie 
výdavkov 

% 
plnenia 

8.1 Materská škola 454 881,00 510 044,00 496 171,89 97,28 
8.2 Základná škola – školský klub 34 468,00 35 428,00 35 375,00 99,85 
8.3 Základná škola – školská jedáleň 111 232,00 119 596,00 114 965,00 96,13 
8.4 Základná škola 1 344 013,00 1 470 862,00 1 402 530,77 95,35 

8.5 
Centrum voľného času pri ZŠ 
Huncovce 

21 207,00 21 207,00 21 154,00 99,75 

8.12 Škola v prírode 6 000,00 0,00 0,00 0,00 

8.17 
Projekt „Pomáhajúce profesie 
v edukácií detí a žiakov II“ 

22 156,00 72 166,00 71 728,42 99,39 

  SPOLU 1 993 957,00 2 229 303,00 2 141 925,58 96,08 
  
Pri porovnaní bežných výdavkov čerpaných v roku 2023 oproti roku 2022 môžeme skonštatovať 
najvyšší nárast v nasledujúcich programoch:  
 
 8.4  Základná škola   201 796,48 € 
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 8.1 Materská škola  66 018,01 € 
 8.17 Projekt „Pomáhajúce profesie v edukácií detí a žiakov II“ 43 715,85 €   
 8.2 Základná škola – školský klub  18 827,00 € 
 8.3 Základná škola – školská jedáleň  16 525,65 €  
 
Pri porovnaní bežných výdavkov čerpaných v roku 2023 oproti roku 2022 môžeme skonštatovať 
najvyšší pokles v nasledujúcich programoch: 
  
 8.5   Centrum voľného času pri ZŠ Huncovce   6 898,00 € 
    8.12  Škola v prírode  2 400,00 € 
 
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných 1 226 241,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 
1 223 019,43 EUR, čo je 99,74 % čerpanie a prestavuje nárast oproti roku 2022 o čiastku 
157 004,21 EUR. Patria sem mzdové prostriedky zamestnancov rozpočtových organizácií Základnej 
školy Huncovce a Materskej školy Huncovce. 
b) Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných  452 571,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume  450 837,30 EUR, 
čo je 99,62 % čerpanie a prestavuje nárast oproti roku 2022 o čiastku 54 840,00 EUR. 
c) Tovary a služby 
Z rozpočtovaných 529 436,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 448 170,48 EUR, čo 
je 84,65 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, 
dopravné, rutinná a štandardná údržba a ostatné tovary a služby, a prestavuje nárast oproti roku 2022 
o čiastku 134 854,60 EUR. 
d) Bežné transfery 
Z rozpočtovaných 21 055,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 19 898,37 EUR, čo 
predstavuje 94,51 % čerpanie a prestavuje pokles oproti roku 2022 o čiastku 9 113,82 EUR. 
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu rozpočtových organizácií je prílohou 
Záverečného účtu obce Huncovce. 
 
c) Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho : 

Rozpočtová 
organizácia 

Schválený 
rozpočet 

Schválený 
rozpočet 

po poslednej 
zmene 

Skutočné 
čerpanie 
výdavkov 

% 
plnenia 

Materská škola 0,00 0,00 0,00 x 
Základná škola 0,00 8 000,00 7 700,00 96,25 
Spolu 0,00  8 000,00 7 700,00 96,25 

  
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 8 000,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 
v sume 7 700,00 EUR, čo predstavuje 96,25 % čerpanie a predstavuje nárast oproti roku 2022 
o čiastku 7 700,00 EUR.  Základnej škole bol z rozpočtu obce poskytnutý kapitálový transfer na 
projektovú dokumentáciu na rekonštrukciu elektroinštalácie v budove ZŠ. 
 
d) Výdavkové finančné operácia rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 
výdavkov 

% plnenia 

0,00 0,00 0,00 x 
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K 31.12.2023 výdavkové finančné operácie rozpočtové organizácie obce nemali rozpočtované 
a nebolo ani skutočné čerpanie týchto výdavkov.  
 
4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

Hospodárenie obce za rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR 

Bežné príjmy spolu 3 732 493,37
z toho: bežné príjmy obce  3 645 205,48
            bežné príjmy RO 87 287,89
Bežné výdavky spolu 3 237 041,00
z toho: bežné výdavky obce  1 095 115,42
            bežné výdavky RO 2 141 925,58
Bežný rozpočet - prebytok + 495 452,37
Kapitálové príjmy spolu 250 996,92
z toho: kapitálové príjmy obce  250 996,92
            kapitálové príjmy RO 0,00
Kapitálové výdavky spolu 354 302,60
z toho: kapitálové výdavky obce  346 602,60
            kapitálové výdavky RO 7 700,00
Kapitálový rozpočet – schodok - 103 305,68
Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu + 392 146,69
Vylúčenie z prebytku - 88 529,40
Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 303 617,29
Príjmové finančné operácie - obec 142 830,19
Príjmové finančné operácie - RO 2 269,61
Príjmové finančné operácie SPOLU 145 099,80
Výdavkové finančné operácie vrátane zábezpeky - RO 67 692,00
Výdavkové finančné operácie SPOLU 67 692,00
Rozdiel finančných operácií + 77 407,80
Vylúčenie zo zostatku finančných operácií 0,00                    
Upravený rozdiel finančných operácií 77 407,80 
PRÍJMY CELKOM              4 128 590,09 
VÝDAVKY CELKOM        3 659 035,60 
Rozpočtové hospodárenie obce  + 469 554,49 
Vylúčenie z prebytku - 88 529,40 
Vylúčenie zo zostatku finančných operácií 0,00                       
Upravené rozpočtové hospodárenie obce 381 025,09 

 
Prebytok  rozpočtu v sume 392 146,69 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR 
a podľa osobitných predpisov v sume 88 529,40  EUR  navrhujeme použiť na: 

- tvorbu rezervného fondu v sume 303 617,29 EUR. 
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V zmysle ustanovenia § 16 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 
tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods.3 písm. a) a b) 
citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú:  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 
v  predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 74 895,77  EUR, a to na: 
- podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa ohrozeného sociálnym vylúčením 

v sume 27 264,30 EUR,  
- bežné výdavky poskytnuté Základnej škole Huncovce ako normatívne finančné 

prostriedky preneseného výkonu štátnej správy na úseku školstva v sume 46 321,47 EUR, 
- bežné výdavky poskytnuté Materskej škole Huncovce z Plánu obnovy a odolnosti ako 

nenormatívny finančný príspevok preneseného výkonu štátnej správy na úseku školstva 
v rámci projektu Profesijný rozvoj pedagogických zamestnancov a odborných 
zamestnancov v sume  310,00 EUR, 

- úhradu nákladov v rámci rozvojového projektu „Čítame pre radosť“ v sume 1 000,00 
EUR, 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté 
v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 4 983,08 EUR na projekt „Dobudovanie 
miestnych komunikácií v obci Huncovce“, 

c) nevyčerpané prostriedky z Environmentálneho fondu z príspevku za úroveň vytriedenia 
odpadu v sume 7 089,19 EUR, 

d) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140  a 
141 zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 
niektorých  zákonov v sume 1 561,36 EUR.  
 

Zostatok finančných operácií v sume 77 407,80 EUR podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 
Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov navrhujeme použiť na: 

- tvorbu rezervného fondu v sume 77 407,80 EUR. 
 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške 
381 025,09 EUR.  
 
5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov podľa osobitných 
predpisov 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. Rezervný fond sa 
vedie na samostatnom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              
Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 1 307 695,51 

Prírastky celkom 230 536,08 

v tom:  - z prebytku hospodárenia roka 2022 0,00 
            - z finančných operácií roka 2022 230 536,08 
Čerpanie prostriedkov rezervného fondu r. 2023 
(podrobný rozpis čerpania je v tabuľke nižšie*) 

109 159,86 

KZ k 31.12.2023 1 429 071,73 
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K 31.12.2023 bol zostatok rezervného fondu vo výške 1 411 911,34 EUR. V priebehu roka 2023 bol 
na základe schváleného Záverečného účtu Obce Huncovce za rok 2022 zvýšený celkovo o čiastku 
203 536,08 EUR. V roku 2023 zdroje rezervného fondu boli použité na kapitálové výdavky v sume 
109 159,86 EUR.  
 
*Podrobný rozpis čerpania rezervného fondu v roku 2023: 

Uznesenie 
OZ č. 

Zo dňa Účel použitia 
Schválené v  

EUR 
Čerpané v 

EUR 

108/2022 13.12.2022 Kúpa pozemkov pod cyklochodník  12 000,00 2 328,21 

103/2023 11.12.2023 Kúpa pozemkov pod cyklochodník  - 9 000,00  

  Kúpa pozemkov pod cyklochodník 3 000,00 2 328,21 

108/2022 13.12.2022 
Rekonštrukcia miestnej komunikácie ul. Železničná v 
osade 50 000,00 25 211,88 

103/2023 11.12.2023 
Rekonštrukcia miestnej komunikácie ul. Železničná v 
osade - 24 700,00  

  
Rekonštrukcia miestnej komunikácie ul. Železničná v 
osade 25 300,00 25 211,88 

108/2022 13.12.2022 Rekonštrukcia miestnych komunikácií v obci 100 000,00 68 700,00 

103/2023 11.12.2023 Rekonštrukcia miestnych komunikácií v obci - 31 300,00  

  Rekonštrukcia miestnych komunikácií v obci 68 700,00 68 700,00 

108/2022 13.12.2022 
Dobudovanie miestnych komunikácií v obci Huncovce  
(MRK)-spolufinancovanie 3 289,00  3 289,00 

104/2023 11.12.2023 Rekonštrukcia chodníka pozdĺž cesty I/66 - časť sever 28 100,00 2 730,77 

15/2023 13.2.2023 
Dobudovanie podkrovia prístavby učebňového bloku 
ZŠ Huncovce 6 900,00 6 900,00 

CELKOM     135 289,00 109 159,86 

 
Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z.z. v z.n.p.  Prehľad tvorby a použitia 
sociálneho fondu Obce Huncovce za rok 2023: 
 
Sociálny fond – účet 472 – Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2023 928,74 
Prírastky -  povinný prídel - 1,05 %                    3 174,87 
Úbytky   -   stravovanie                     1 921,30 

- regenerácia pracovnej sily 379,60 
- ostatné použitie 995,00 

KZ k 31.12.2023 807,71 
 
Sociálny fond – účet 221- Bankový účet sociálneho 
fondu 

Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 764,06 
Prírastky  3 123,29 
Úbytky    3 516,84 
KZ k 31.12.2023 370,51 

 
Zostatok účtu 472-Sociálny fond je o 437,20 EUR vyšší ako stav finančných prostriedkov na 
bankovom účte z dôvodu časového nesúladu účtovania tvorby, resp. použitia sociálneho fondu 
a skutočného prevodu finančných prostriedkov na účet, resp. z účtu sociálneho fondu (prevod 
finančných prostriedkov tvorby sociálneho fondu za mesiac december 2023  realizovaný až v januári 
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2024 v sume +281,06 EUR, čerpanie sociálneho fondu na preddavok finančného príspevku na stravu 
za 01/2024 prevedený z účtu sociálneho fondu na základný účet v 12/2023 v sume  +122,96  EUR,  
čerpania sociálneho fondu na skutočné čerpanie finančného príspevku na stravu za 12/2023 
prevedený z účtu sociálneho fondu na základný účet v 12/2023 v sume  +33,18 EUR. 
 
6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023  v EUR  
 
Bilancia aktív a pasív je vyjadrená v súvahe obce Huncovce a jej rozpočtových organizácií so stavom 
k 31. decembru 2023 po korekcií aktív, t.j. po oprávkach a opravných položkách. 
 
A K T Í V A  - vyjadrené v netto hodnote: 
Názov ZS k 1.1.2023 KS k 31.12.2023 
Majetok spolu      10 181 837,17   10 734 513,80       
Neobežný majetok spolu        6 980 938,55   7 009 790,89            
z toho:     
Dlhodobý hmotný majetok        6 655 870,53   6 636 797,87 
Dlhodobý nehmotný majetok               1 200,00   49 125,00       
Dlhodobý finančný majetok           323 868,02   323 868,02            
Obežný majetok spolu        3 191 668,15   3 695 791,55 
z toho:     
Zásoby               5 790,95   5 842,69       
Zúčtovanie medzi subjektami VS        1 439 950,45   1 525 779,31       
Krátkodobé pohľadávky             20 090,19   65 339,64            
Finančné účty        1 725 836,56   2 098 829,91 
Časové rozlíšenie                9 230,47   28 931,36 

 
P A S Í V A: 
Názov ZS k 1.1.2023 KS k 31.12.2023 
Vlastné imanie a záväzky spolu      10 181 837,17   10 734 513,80       
Vlastné imanie        5 831 215,31   6 210 166,38            
z toho:    
Výsledok hospodárenia        5 831 215,31   6 210 166,38 
z toho: výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 300 727,99  378 951,07       
Záväzky         2 058 898,62   2 158 829,86            
z toho:   
Rezervy             24 864,91   72 263,23 
Zúčtovanie medzi subjektami VS        1 474 020,78   1 613 147,35       
Dlhodobé záväzky               2 453,65   4 660,79            
Krátkodobé záväzky           212 107,28   265 722,49 
Bankové úvery a výpomoci           345 452,00   203 036,00 
Časové rozlíšenie 2 291 723,24   2 365 517,56       

 
Bilancia aktív a pasív  k 31.12.2023 – za obec: 

A K T Í V A  - vyjadrené v netto hodnote: 
Názov ZS k 1.1.2023 KS k 31.12.2023 
Majetok spolu 8 529 580,65 8 945 447,52       
Neobežný majetok spolu 5 486 078,90 5 430 681,38            
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z toho:    
Dlhodobý hmotný majetok 5 161 010,88 5 057 688,36 
Dlhodobý nehmotný majetok 1 200,00 49 125,00       
Dlhodobý finančný majetok 323 868,02 323 868,02            
Obežný majetok spolu 3 039 782,88 3 496 452,59 
z toho:    
Zásoby 5 474,22 5 624,63       
Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 439 950,45 1 525 779,31            
Krátkodobé pohľadávky 17 699,03 63 510,25 
Finančné účty 1 576 659,18 1 901 538,40 
Časové rozlíšenie 3 718,87 18 313,55       

 
P A S Í V A: 
Názov ZS k 1.1.2023 KS k 31.12.2023 
Vlastné imanie a záväzky spolu 8 529 580,65 8 945 447,52       
Vlastné imanie 5 852 939,01 6 280 592,41            
z toho:   
Výsledok hospodárenia 5 852 939,01 6 280 592,41 
z toho: výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 296 965,16 427 653,40       
Záväzky  446 952,52 364 292,59            
z toho:   
Rezervy 3 849,21 4 471,26 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 34 070,33 87 368,04       
Dlhodobé záväzky 928,74 807,71            
Krátkodobé záväzky 62 652,24 68 609,58 
Bankové úvery a výpomoci 345 452,00 203 036,00 
Časové rozlíšenie 2 229 689,12 2 300 562,52       

 
Bilancia aktív a pasív  k 31.12.2023 – za rozpočtové organizácie s právnou subjektivitou: 

A K T Í V A  - vyjadrené v netto hodnote: 
Názov ZS k 1.1.2023 KS k 31.12.2023 
Majetok spolu 1 652 256,52 1 789 066,28       
Neobežný majetok spolu 1 494 859,65 1 579 109,51            
z toho:    
Dlhodobý hmotný majetok 1 494 859,65 1 579 109,51 
Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00       
Dlhodobý finančný majetok 0,00 0,00            
Obežný majetok spolu 151 885,27 199 338,96 
z toho:    
Zásoby 316,73 218,06       
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00            
Krátkodobé pohľadávky 2 391,16 1 829,39 
Finančné účty 149 177,38 197 291,51 
Časové rozlíšenie 5 511,60 10 617,81       
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P A S Í V A: 
Názov ZS k 1.1.2023 KS k 31.12.2023 
Vlastné imanie a záväzky spolu 1 652 256,52 1 789 066,28       
Vlastné imanie - 21 723,70 -70 426,03            
z toho:   
Výsledok hospodárenia - 21 723,70 -70 426,03 
z toho: výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 3 762,83 -48 702,33       
Záväzky  1 611 946,10 1 794 537,27            
z toho:   
Rezervy 21 015,70 67 791,97 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 439 950,45 1 525 779,31       
Dlhodobé záväzky 1 524,91 3 853,08            
Krátkodobé záväzky 149 455,04 197 112,91 
Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie 62 034,12 64 955,04 

 
Účtovný výsledok hospodárenia k 31.12.2023: 

Názov Obec RO Celkom 

Náklady 1 918 982,00 2 338 655,06 4 257 637,06 

Výnosy 2 349 600,06 2 289 952,73 4 639 552,79 

Výsledok hospodárenia pred zdanením 430 618,06 - 48 702,33 381 915,73 

Daň z príjmov 2 964,66 0,00 2 964,66 

Výsledok hospodárenia po zdanení 427 653,40 - 48 702,33 378 951,07 
 
Bilancia pohľadávok k 31.12.2023 

Názov 

Pohľadávky 
obce k 

31.12.2023 v 
EUR 

Pohľadávk
y RO  k 

31.12.2023 
v EUR 

Pohľadávky 
celkom  k 
31.12.2023  

v EUR 

Opravné 
položky  

k 31.12.2023 
v EUR 

 

Pohľadávky 
v netto 

hodnote 
k 31.12.2023 

v EUR 

Daňové pohľadávky 23 553,09  23 553,09 5 505,38 18 047,71 

 - daň z nehnuteľností 23 493,09  23 493,09 5 505,38 17 987,71 

 - daň za psa 60,00  60,00  60,00 

Nedaňové pohľadávky 59 606,48  59 606,48 32 478,52 27 118,96 

 - poplatok TKO 48 988,03  48 988,03 26 039,02 22 949,01 

 - poplatok za stočné 10 618,45  10 618,45 6 448,50 4 169,95 

 -  za prenájom nebytových priestorov 
     

-  za služby z nájmu      

Odberatelia  35,57  35,57 35,57 0,00 

Ostatné pohľadávky 6 673,34 1 304,69 7 978,03  7 978,03 

Pohľadávky voči zamestnancom 1 230,52 524,70 1 755,22  1 755,22 

Transfer subjektom mimo 
verejnej správy 

700,00  700,00  700,00 

Iné pohľadávky 9 960,66  9 960,66 220,94 9 739,72 
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SPOLU 101 759,66 1 829,39 103 589,05 38 249,41 65 339,64 

 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 

 
Stav záväzkov k 31.12.2023    

 
Druh záväzku 

Záväzky obce 
k 31.12.2023 v 

EUR 

Záväzky RO 
k 31.12.2023 v 

EUR 

Záväzky celkom 
k 31.12.2023 v 

EUR 
Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 14 249,20 3 456,42 17 705,62 
- nevyfakturované dodávky 272,33 0,00 272,33 
- zamestnancom 29 391,95 106 460,09 135 852,04 
- poisťovniam  18 398,55 69 080,55 87 479,10 
- daňovému úradu 3 490,73 14 051,05 17 541,78 
- prijaté preddavky 1 000,00 1 779,42 2 779,42 
- sociálnemu fondu 807,71 3 853,08 4 660,79 
- ostatné záväzky 1 806,82 2 285,38 4 092,20 
- voči štátnemu rozpočtu 87 368,04 0,00 87 368,04 
- bankám 203 036,00 0,00 203 036,00 

Záväzky spolu k 31.12.2023 359 821,33 200 965,99 560 787,32 
 
Všetky záväzky sú v lehote splatnosti. 
 
Stav úverov k 31.12.2023 

 
Veriteľ  

 
Účel 

Výška 
poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 
istiny 

za rok 2023 

Ročná splátka 
úrokov 

za rok 2023 

Zostatok 
úveru (istiny) 
k 31.12.2023 

Rok 
splatnosti 

Slovenská 
sporiteľňa, a.s. 

Kúpa pozemkov 
pod IBV „za 
školou“ 

338 420,00 67 692,00 1 141,55 203 036,00 2026 

 
V roku  2019 obec prijala bankový úver poskytnutý Slovenskou sporiteľnou, a.s. v zmysle Zmluvy 
o úvere č. 923/CC/19  na financovanie kúpy pozemkov do majetku obce  pre IBV „Za školou“ v sume 
338 420,00 € s úrokovou sadzbou 0,47 % p.a., na základe uznesenia obecného 
zastupiteľstva č.108/2018 zo dňa 18.12.2018. Úver bol vyčerpaný dňa 16.12.2019 jednorazovo. Istina 
úveru sa spláca od 31.01.2022  do 31.12.2026 vo výške 5 641,00 eur mesačne. 
 
Stav návratných finančných výpomocí k 31.12.2023 

 
Veriteľ  

 
Účel 

Výška 
poskytnutých 

NFV 

Ročná splátka 
istiny 

za rok 2023 

Ročná splátka 
úrokov 

za rok 2023 

Zostatok 
úveru (istiny) 
k 31.12.2023 

Rok 
splatnosti 

Ministerstvo 
financií 
Slovenskej 
republiky 

Kompenzácia výpadku 
dane z príjmov 
fyzických osôb 
v dôsledku pandémie 
ochorenia COVID-19 

74 724,00 0,00 0,00 0 x 

 
V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z Ministerstva financií Slovenskej republiky 
zo štátnych finančných aktív na výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane 
z príjmov fyzických osôb v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 v sume 74 724,00 
EUR, ktorá bola schválená uznesením obecného zastupiteľstva č.84/2020 zo dňa 28.09.2020. 
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Návratná finančná výpomoc bola poskytnutá bezúročne. Návratná finančná výpomoc bola odpustená 
v roku 2023 na základe Uznesenia vlády č. 459 zo dňa 13. septembra 2023 a bola zúčtovaná do 
výnosov v plnej výške.  

 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 
návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov 

z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % 
skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky 
poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, 
prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané 
na základe osobitného predpisu.  

 
a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z.z.: 

 

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. k 31.12.2023, že celková suma 
dlhu obce neprekročí 60 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka bola 
splnená, keď jej hodnota je vo výške 6,03 %. 
 
b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č. 583/2004 Z.z.: 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- skutočné bežné príjmy obce  3 301 614,13 
- skutočné bežné príjmy RO  66 294,19 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 3 367 908,32 
Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023:  

- zostatok istiny z bankových úverov 203 036,00 
- zostatok istiny z pôžičiek  
- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí  
- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  
- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB   
- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  
- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  
- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu  
- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia  

Spolu celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023 203 036,00 
Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8:    

- z úverov zo ŠFRB   
- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  
- z úveru z Environmentálneho fondu  
- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu  
- z pôžičky z Fondu na podporu umenia  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0 
Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2023** 203 036,00 

Upravená celková suma dlhu obce 
podľa § 17/8 k 31.12.2023** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO 
k 31.12.2022* 

Dlh obce § 17 ods.6 písm. a) 

203 036,00 3 367 908,32 6,03 % 
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Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  
- skutočné bežné príjmy obce  3 301 614,13 
- skutočné bežné príjmy RO  66 294,319 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 3 367 908,32 
Bežné príjmy obce a RO upravené o bežné granty a transfery 
a príjmy podľa osobitných príjemcov: 

 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 1 196 446,13 
- dotácie zo ŠR 379 154,50 
- príjmy z náhradnej výsadby drevín  
- účelovo určené peňažné dary  2 400,00 
- dotácie zo zahraničia  
- dotácie z Eurofondov   
- príjmy podľa osobitných predpisov   

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú 
bežné príjmy k 31.12.2022 1 578 000,63 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 1 789 907,82 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 
s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004 (bankový úver krátkodobý - splátka istiny)  
- 821005 (bankový úver dlhodobý - splátka istiny) 67 692,00 
- 821007 (úver zo ŠFRB - splátka istiny)  
- 821009 (dodávateľský úver - splátka istiny)  
- 651002 (bankový úver - splátka úrokov) 1 141,55 
- 651003 (úver zo ŠFRB a ostatné subjekty VS - splátka úrokov)  
- 651004 (dodávateľský úver a ostatní veritelia - splátka úrokov)  

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov k 31.12.2023** 68 833,55 
   - suma jednorazového predčasného splatenia – istina 0,00 

   - suma jednorazového predčasného splatenia – úroky 0,00 
Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov 
o jednorazové predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2023** 68 833,55 

 
Upravená celková suma ročných 

splátok istiny a úrokov za rok 2023** 
Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO k 31.12.2022* 
Dlhová služba  

§ 17 ods.6 písm. b) 

68 833,55 1 789 907,82 3,85 % 
 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z., že suma splátok návratných 
zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z investičných 
dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných bežných 
príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom 
rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z 
Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného 
predpisu bola splnená, keď  dosiahla hodnotu 3,85 %. 
 
8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
Obec nie je zriaďovateľom príspevkovej organizácie. 
 
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - 
podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
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Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 11/2021 o podmienkach poskytovania dotácií 
z rozpočtu obce, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne 
prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 

Žiadateľ dotácie 

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

 
Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 
 

Telovýchovná jednota TATRAN - bežné výdavky 7 500,00 7 500,00 0,00 

Karate klub technik Huncovce – bežné výdavky 450,00 450,00 0,00 

Rímsko-katolícky farský úrad – bežné výdavky 1 500,00 1 500,00 0,00 

Dobrovoľný hasičský zbor – bežné výdavky 7 000,00 5 585,40 1 414,60 

Cirkevný zbor ECAV na Slovensku Kežmarok – 
bežné výdavky 

6 000,00 6 000,00 0,00 

SPOLU 22 450,00 21 035,40 1 414,60 

 
K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 11/2021 
o podmienkach poskytovania dotácií z rozpočtu obce.   
 
10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti   
Obec Huncovce v roku 2023 nevykonávala podnikateľskú činnosť. 
 
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným 
právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli 
finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, 
štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám 

 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
 
- prostriedky zriaďovateľa  

Rozpočtová organizácia 
Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
Rozdiel - vrátenie 

Základná škola  166 734,00           165 997,85 736,15 

Materská škola  346 517,00 344 794,22 1 722,78 

CELKOM 513 251,00 510 792,07 2 458,93 
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- vlastné prostriedky rozpočtových organizácií 

Rozpočtová organizácia 
Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
Rozdiel 

Základná škola  46 085,35        45 421,56 663,79 
Materská škola  39 227,22 38 329,65 897,57 
CELKOM 85 312,57  83 751,21 1 561,36 

 
- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy – zo  ŠR 

Rozpočtová organizácia 
Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
Rozdiel - vrátenie 

Základná škola 1 531 876,33        1 441 368,09 90 508,24 
Materská škola 118 067,20        111 444,60 6 622,60 
CELKOM 1 649 943,53      1 552 812,69 97 130,84 

 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 
Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu s príspevkovou organizáciou.  

 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

- Bežné transfery 

Poskytovateľ 
transferu 

Účelové určenie grantu 
- bežné výdavky 

Suma  
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4) 

Regionálny úrad 
školskej správy Prešov 

Normatívne finančné príspevky 
pre školstvo – ZŠ  

1 244 903,00 1 198 581,53 46 321,47 

Regionálny úrad 
školskej správy Prešov 

Vzdelávacie poukazy -
nenormatívne finančné 
príspevky pre školstvo - ZŠ 

10 374,00 10 374,00 0,00 

Regionálny úrad 
školskej správy Prešov 

Príspevok na skvalitnenie 
podmienok na výchovu 
a vzdelávanie žiakov zo sociálne 
znevýhodneného prostredia-
nenormatívne finančné 
prostriedky pre školstvo - ZŠ 

31 550,00 31 550,00 0,00 

Regionálny úrad 
školskej správy Prešov 

Príspevok na učebnice –
nenormatívne finančné 
príspevky pre školstvo – na 
učebnice – ZŠ-  

11 459,00  11 459,00 0,00 

Regionálny úrad 
školskej správy Prešov 

Transfer – prenesené 
kompetencie nenormatívne 
finančné príspevky pre školstvo 
– príspevok na asistentov učiteľa 
- ZŠ 

11 796,00 11 796,00 0,00 

Regionálny úrad 
školskej správy Prešov 

Transfer – prenesené 
kompetencie nenormatívne 
finančné príspevky pre školstvo -  
na výchovu a vzdelávanie 
v materskej škole  

37 091,00  37 091,00 0,00 

Regionálny úrad 
školskej správy Prešov 

Transfer – prenesené 
kompetencie nenormatívne 
finančné príspevky pre školstvo -  
nárast cien energií - MŠ 

905,00 905,00 0,00 
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Regionálny úrad 
školskej správy Prešov 

Transfer – nenormatívne 
finančné príspevky pre školstvo -  
rozvojové projekty Čítame pre 
radosť - ZŠ 

1 000,00 0,00 1 000,00 

Regionálny úrad 
školskej správy Prešov 

Transfer – nenormatívne 
finančné príspevky na špecifiká 
pre školstvo -  Podpora digitálnej 
transformácie vzdelávania - ZŠ 

4 660,00 4 660,00 0,00 

Ministerstvo vnútra 
SR,  Bratislava - 
Okresný úrad 
Kežmarok 

Transfer na prenesený výkon 
štátnej správy na úseku registra 
obyvateľov - bežné výdavky 

1 015,74 1 015,74 0,00 

Ministerstvo vnútra 
SR, Bratislava - 
Okresný úrad 
Kežmarok 

Transfer na prenesený výkon 
štátnej správy na úseku registra 
adries - bežné výdavky 

272,40 272,40 0,00 

Ministerstvo vnútra 
SR, Bratislava – 
Okresný úrad Prešov 

Transfer na zabezpečenie 
starostlivosti o vojnové hroby 

40,23 40,23 0,00 

Ministerstvo vnútra 
SR, Bratislava 

Transfer na úhradu nákladov v 
rámci Národného projektu 
„Podpora pred-primárneho 
vzdelávania detí z MRK“ bežné 
výdavky  

58 584,60 58 584,60 0,00 

Ministerstvo vnútra 
SR, Bratislava  

Transfer na úhradu nákladov v 
rámci Národného projektu 
„Terénna sociálna práca 
a terénna práca v obciach 
s prítomnosťou 
marginalizovaných rómskych 
komunít“ 

54 271,96 54 271,96 0,00 

Úrad práce, sociálnych 
vecí a rodiny 
Kežmarok  

Transfer na podporu výchovy 
k stravovacím návykom dieťaťa 
- bežné výdavky 

118 102,80 90 838,50 27 264,30 

Úrad práce, sociálnych 
vecí a rodiny 
Kežmarok  

Transfer na zabezpečenie 
výkonu  osobitného príjemcu za 
poberateľov štátnej sociálnej 
dávky a príspevkov - bežné 
výdavky 

474,26 474,26 0,00 

Úrad práce, sociálnych 
vecí a rodiny 
Kežmarok  

Osobitný  príjemca prídavku na 
deti, dávky v hmotnej núdzi, 
príspevku pri narodení, 
rodičovského príspevku  

107 541,06 107 541,06 0,00 

Úrad práce, sociálnych 
vecí a rodiny 
Kežmarok  

Príspevok na aktivačnú činnosť 
formou menších obecných 
služieb a na podporu vytvárania  
pracovných miest u verejných 
zamestnávateľov § 54 

10 474,53 10 474,53 0,00 

Ministerstvo práce, 
sociálnych vecí 
a rodiny v Bratislave 

Transfer na úhradu nákladov v 
rámci  projektu „ Občianska 
poriadková služba v obci 
Huncovce“ 

24 509,04 24 509,04 0,00 

Metodicko-
pedagogické centrum, 
Bratislava 

Transfer na realizáciu národného 
projektu "Pomáhajúce profesie v 
edukácií detí a žiakov II" - bežný 
transfer 

42 543,85 42 543,85 0,00 

 Ministerstvo 
životného prostredia  
SR, Bratislava - 
Okresný úrad Prešov 

Transfer na prenesený výkon 
štátnej správy na úseku 
starostlivosti o životné prostredie 
- bežné výdavky 

340,60 340,60 0,00 
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Ministerstvo dopravy a 
výstavby SR,  
Bratislava 

Transfer na prenesený výkon 
štátnej správy na úseku dopravy 
- bežné výdavky 

132,97 132,97 0,00 

Dobrovoľná požiarna 
ochrana SR Bratislava 

Transfer na zabezpečenie 
materiálno-technického 
vybavenia DHZ Huncovce 

1 400,00 1 400,00 0,00 

Regionálny úrad 
školskej správy Prešov 

Transfer –prenesené 
kompetencie nenormatívne 
finančné príspevky pre školstvo 
–príspevok na odchodné – ZŠ- 
bežné výdavky 

1 615,00 1 615,00 0,00 

Regionálny úrad 
školskej správy Prešov 

Plán obnovy a odolnosti SR - 
Kompenzácia poplatku v ŠKD 
za žiakov zo SZP a v HM  

960,00 960,00 0,00 

Regionálny úrad 
školskej správy Prešov 

Plán obnovy a odolnosti SR – 
Príspevok na špecifiká – 
profesijný rozvoj pedagogických 
zamestnancov a odbor. 
zamestnancov 

310,00 0,00 310,00 

Regionálny úrad 
školskej správy Prešov 

Transfer - príspevok na školské 
pomôcky 

5 063,00 5 063,00 0,00 

Ministerstvo vnútra SR 
Bratislava 

Transfer na voľby do NR SR 2 302,88 2 302,88 0,00 

Ministerstvo vnútra SR 
Bratislava 

Transfer  na výdavky s 
referendom 2023 

343,69 343,88 0,00 

Ministerstvo vnútra 
SR, Bratislava 

Transfer na projekt „Rozšírenie 
vodovodov a výdajných stojanov 

2 986,80 2 986,80 0,00 

Ministerstvo vnútra 
SR, Bratislava 

Transfer na projekt „Zlepšenie 
nakladania s odpadom“ 

3 100,23 3 100,23 0,00 

Ministerstvo vnútra 
SR, Bratislava 

Transfer na projekt 
„Dobudovanie miestnych 
komunikácií v obci Huncovce“ – 
chodníky MRK 

3 800,00 3 800,00 0,00 

Ministerstvo 
hospodárstva SR 

Príspevok  na ubytovanie 
odídencov z Ukrajiny 

11 760,00 11 760,00 0,00 

Ministerstvo 
hospodárstva SR 

Dotácia na pokrytie dodatočných 
nákladov v dôsledku zvýšenia 
cien plynu a elektriny 

12 810,21 12 810,21 0,00 

Ministerstvo investícií, 
regionálneho rozvoja 
a informatizácie SR,  
Bratislava 

Transfer na projekt „Riešenie 
migračných výziev v obci 
Huncovce“  

85 800,00 85 800,00 0,00 

Ministerstvo financií 
SR, Bratislava  

Transfer - riešenie dôsledkov 
inflácie  

39 538,67 39 538,67 0,00 

Ministerstvo vnútra 
SR, Bratislava 

Transfer - projekt "POP III." MŠ 
a ZŠ 

36 605,32 36 605,32 0,00 

SPOLU   1 980 437,84 1 905 542,07 74 895,77 

 
- Kapitálové transfery:  

Poskytovateľ transferu 
Účelové určenie grantu 
- kapitálové výdavky 

Suma  
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

 
Rozdiel 
(stĺ.3 - 
stĺ.4) 

Ministerstvo vnútra SR, Bratislava 
Rozšírenie vodovodu a 
vybudovanie výdajných 
stojanov v obci Huncovce 

3 727,80 3 727,80 0,00 

Ministerstvo vnútra SR, Bratislava 
Jednoduché pozemkové 
úpravy v rómskej osade 

21 246,75 21 246,75 0,00 
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Ministerstvo vnútra SR, Bratislava 
Dobudovanie miestnych 
komunikácií v obci 
Huncovce – chodníky MRK 

132 783,51 127 800,43 4 983,08 

Ministerstvo vnútra SR, Bratislava 
Zlepšenie nakladania 
s komunálnym odpadom 
v obci Huncovce 

59 622,00 59 622,00 0,00 

Občianske združenie pre rozvoj 
regiónu Spiš, Žakovce 

Rekonštrukcia chodníka 
pozdĺž cesty I/66 – časť sever 

25 360,67 25 360,67 0,00 

SPOLU  242 740,73  237 757,65 4 983,08 

 
c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

Fond 
Suma prijatých 

finančných prostriedkov 
Suma skutočne použitých 
finančných prostriedkov 

Rozdiel 

Environmentálny fond 7 978,35 889,16 7 089,19 
SPOLU 7 978,35 889,16 7 089,19 

 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

Obec - Mesto 
Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 
Suma skutočne použitých 
finančných prostriedkov 

Rozdiel 

Mesto Kežmarok (Spoločný 
stavebný úrad) 

4 327,00 4 327,00 0,00 

SPOLU 4 327,00 4 327,00 0,00 
 
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

Vyšší územný celok  Suma prijatých finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne použitých 
finančných prostriedkov Rozdiel 

Prešovský samosprávny kraj 5 000,00 5 000,00 0,00 
SPOLU 5 000,00 5 000,00 0,00 

 
f) Finančné usporiadanie voči iným subjektom 

Subjekt  
Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 
Suma skutočne použitých 
finančných prostriedkov Rozdiel 

Humanitarian, n.o.  1 200,00 500,00 700,00 
Centrum voľného času 
Kežmarok 

856,72 856,72 0,00 

Súkromné centrum voľného 
času, Vyšné Hágy 29, Vysoké 
Tatry 

1 006,72 1 006,72 0,00 

SPOLU 3 063,44 2 363,44 700,00 
 
12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu    
programového rozpočtu   
Hodnotiaca správa k plneniu programového rozpočtu je prílohou č. 1 Záverečného účtu obce 
Huncovce za rok 2023. 
 
Prílohy:  

1. Hodnotiaca správa k plneniu programového rozpočtu obce k 31.12.2023 
2. Plnenie rozpočtu obce – príjmová a výdajová časť obec 
3. Plnenie rozpočtu a správa – rozpočtová organizácia Materská škola Huncovce 
4. Plnenie rozpočtu a správa – rozpočtová organizácia Základná škola Huncovce 
5. Zúčtovanie prostriedkov poskytnutých na bežné a kapitálové výdavky Materskej a Základnej 

škole v Huncovciach 
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Uznesenia obecného zastupiteľstva k záverečnému účtu obce za rok 2023: 
 
1. Obecné zastupiteľstvo Obce Huncovce berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra obce 

k návrhu Záverečného účtu Obce Huncovce za rok 2023. 
 
2. Obecné zastupiteľstvo Obce Huncovce 
a) schvaľuje Záverečný účet Obce Huncovce za rok 2023 a celoročné hospodárenie za rok 2023 bez 

výhrad – s výhradami, 
b) schvaľuje použitie upraveného prebytku v sume 303 617,29 eur na tvorbu rezervného fondu,  
c) schvaľuje použitie zostatku finančných operácií v sume 77 407,80 eur na tvorbu rezervného fondu. 
  
 
 
 


